
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 
 
 

4° TA ao CO N.º 018/SG/MPDFT/2018 
 

PROCESSO N.º 08191.051006/2018-94 
 
 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 
E DÍGITRO TECNOLOGIA S.A. 

 
 
CONTRATANTE 

 
A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica do Ministério da Fazenda sob o número 26.989.715/0002-93, 
instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília-DF, 
neste ato representado por seu Secretário-Geral, WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19 de janeiro 
de 2015, daqui por diante designado simplesmente MPDFT; 

 
 
CONTRATADA 

 
DÍGITRO TECNOLOGIA S.A., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da 
Fazenda sob o número 83.472.803/0001-76, estabelecida na Rua Sofia 
Quint de Souza, 167, Capoeiras, Florianópolis — SC, que apresentou 
os documentos exigidos por lei, neste ato representada por seu 
Presidente, MILTON JOÃO DE ESPINDOLA, brasileiro, casado, 
portador da Cl-RG n.º 498.178 — SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o 
n.º 251.985.059-00, conforme Contrato Social, que confere ao 
qualificado poderes para representá-la na assinatura do contrato, daqui 
por diante designada simplesmente CONTRATADA. 

 
 
As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente 

Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no processo n.º 08191.051006/2018-94, 
mediante as seguintes cláusulas e condições: 



2 
4º TA - CO 18-2018 - DIGITRO - PRORROGAÇÃO.doc 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

 
Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar 

18/6/2021 até 17/6/2022, consoante o disposto em sua Cláusula Décima Terceira — 
Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO 

 
Fica resguardado à CONTRATADA o direito ao reajuste dos valores do 

contrato, nos termos da Cláusula Sexta — Do Reajuste do contrato original. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO 

 
O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente 

realizados, o valor global de R$ 213.706,68 (duzentos e treze mil, setecentos e seis reais 
e sessenta e oito centavos). 

 
PARÁGRAFO ÚNICO — DO VALOR MENSAL 

 
O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor de R$ 17.808,89 

(dezessete mil, oitocentos e oito reais e oitenta e nove centavos), no qual estão 
incluídas todas as despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos 
serviços. 

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (2021), à 

conta dos recursos representados pela nota de empenho n.° 2021NE000115, emitida em 
11/2/2021, e seus respectivos reforços, se necessários. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO 

 
Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar 

este exercício correrão à conta de dotações próprias, especificamente consignadas 
no orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza. 

 
 
CLÁUSULA QUARTA — DA GARANTIA DO EXECUTANTE 

 
Nos termos do art. 56 da Lei n.° 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral 

cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá manter o valor correspondente a 5% 
(cinco por cento) do valor global deste contrato, ou seja, 10.685,33 (dez mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais e trinta e três centavos) no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
de assinatura deste termo aditivo. 
 
 
CLÁUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO 

 
Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham 

sido alteradas por este Termo Aditivo. 
 
 
 



3 
4º TA - CO 18-2018 - DIGITRO - PRORROGAÇÃO.doc 

 
CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO 

 
O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no 

Diário Oficial da União, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura, 
consoante disposição contida no parágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666/1993. 

 
 
E por estarem assim, justas e acordadas, comprometendo-se a cumprir e a fazer 

cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se 
contém. 

 
Pelo MPDFT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral 

Pela CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MILTON JOÃO DE ESPINDOLA 
Presidente 

 
 
 
 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000155

155

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 59/2018.
Nº Processo: 01550.000298/2018-21.
Inexigibilidade. Nº 33/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
72.060.999/0001-75 - FUNDACAO COORDENACAO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
COPPETEC. Objeto: Prorrogação do Contrato n° 59/2018 por 12 (doze) meses. Vigência:
31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.134,00. Data de
Assinatura: 03/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento. Reajuste de preços, conforme cláusula sexta do contrato nº
8/2020, considerando o índice ipca/ibge (6,10%) acumulado dos últimos doze meses
referente ao mês de março/2021.
o valor anual do contrato, após aplicação do reajuste, passa de r$ 5.988,00 (cinco mil,
novecentos e oitenta e oito reais) para r$ 6.353,28 (seis mil, trezentos e cinquenta e três
reais e vinte e oito centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).'

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 344041 - FCP/MINC

Nº Processo: 01420.101060/2020-12.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES.
Contratado: 12.836.073/0001-05 - ABILITY NEGOCIOS EIRELI. Objeto: Serviços continuados
de limpeza, higienização e conservação nas dependências e áreas ocupadas (área interna)
pela contratante..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/04/2021 a 23/04/2022. Valor
Total: R$ 517.935,60. Data de Assinatura: 23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 344041 - FCP/MINC

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 01420.011269/2016-17.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES. Contratado:
05.446.406/0001-16 - R. COSTA VIANA & CIA LTDA. Objeto: Alteração da razão social da
contratada, de r. Costa viana & cia ltda. Para meta serviços de instalação e manutenções
ltda - epp, conforme alterações realizadas na 6ª alteração contratual do contrato social,
devidamente consolidada e registrada na junta comercial do estado do amazonas, sob o nº
1084348, na data de 09/12/2020.. Vigência: 03/11/2017 a 03/11/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 243.405,84. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste do contrato 014/2019, celebrado em 18/12/2019, que tem por finalidade a
prestação de serviço de transporte terrestre ou agenciamento/i de viagens ntermediação
de transpeorte terrestre dos servidores, empregados e colaboladores a serviço de órgãos
e entidades da adminisração pública - apf..

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste do contrato 014/2019, celebrado em 18/12/2019, que tem por finalidade a
prestação de serviço de transporte terrestre ou agenciamento/i de viagens ntermediação
de transpeorte terrestre dos servidores, empregados e colaboladores a serviço de órgãos
e entidades da adminisração pública - apf..

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste do contrato 014/2019, celebrado em 18/12/2019, que tem por finalidade a
prestação de serviço de transporte terrestre ou agenciamento/i de viagens ntermediação
de transpeorte terrestre dos servidores, empregados e colaboladores a serviço de órgãos
e entidades da adminisração pública - apf..

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste do contrato 014/2019, celebrado em 18/12/2019, que tem por finalidade a
prestação de serviço de transporte terrestre ou agenciamento/i de viagens ntermediação
de transpeorte terrestre dos servidores, empregados e colaboladores a serviço de órgãos
e entidades da adminisração pública - apf..

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).'

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
881162/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE RIBEIRAO PRETO, CNPJ nº 56024581000156.
Solicito a prorrogação da vigência do convênio, por mais 12 meses. Valor Total: R$
252.706,40, Valor de Contrapartida: R$ 2.706,40, Vigência: 04/08/2021 a 04/08/2022. Data
de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: JEFFERSON DA FONSECA COUTINHO,
CPF nº 58600469600, Convenente: ANTONIO DUARTE NOGUEIRA JUNIOR, CPF nº
048.048.818-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
883441/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA LUZIA, CNPJ nº 18715409000150.
Prorrogação de vigência até 31-12-2021. Valor Total: R$ 132.204,00, Valor de
Contrapartida: R$ 7.204,00, Vigência: 01/05/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
20/08/2019. Signatários: Concedente: JEFFERSON DA FONSECA COUTINHO, CPF nº
58600469600, Convenente: CHRISTIANO AUGUSTO XAVIER FERREIRA, CPF nº 033.136.836-
65.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 00190.101382/2020-50.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 26.462.226/0001-06 - ADA ENGENHARIA, CONSULTORIA, PROJETOS E
CERTIFICACOES E. Objeto: A prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses, a
partir de 20 de junho de 2021.

o reajuste contratual de aproximadamente 5,44 % (cinco vírgula quarenta e
quatro por cento). Vigência: 20/06/2021 a 19/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 75.922,98. Data de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE ENTES PRIVADOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE
R ES P O N S A B I L I Z AÇ ÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO N° 4, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização nº
00190.107576/2020-69, instaurado pela Portaria CRG nº 2.282, de 30 de setembro de
2020, publicada no D.O.U. nº 189, Seção 2, p. 61, de 1º de outubro de 2020, considerando
o disposto no §1º, do art. 7º, e no caput do art. 8º, do Decreto nº 8.420, de 18 de março
de 2015 e o que consta da Ata de Deliberação datada de 26 de abril de 2021, INTIMA a
pessoa jurídica LCM Consultoria Financeira Especializada em Municípios Ltda., CNPJ
09.458.424/0001- 79, sobre a sua condição de indiciada no referido Processo
Administrativo de Responsabilização (PAR), bem como para, por seu representante
legalmente constituído, apresentar defesa escrita sobre os fatos em apuração, no prazo de
30 (trinta) dias. Em vista da possibilidade de desconsideração da personalidade jurídica da
citada empresa (art. 14 da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013), ficam INTIMADOS,
ainda, a Sra. Lilian Amâncio Valadares Moreira, e o Sr. Marco Antônio Valadares Moreira,
para manifestação no mesmo prazo. Conforme §3º, do art. 16, da Instrução Normativa
CGU nº 13, de 8 de agosto de 2019 (com a redação dada pela Instrução Normativa CGU
nº 15, de 8 de junho de 2020), decorrido o prazo, e independentemente de manifestação
da defesa, o PAR seguirá seu curso normal. O contato com a Corregedoria-Geral da União
poderá ser realizado pelo e-mail: crg.direp.secretaria@cgu.gov.br ou pelo telefone nº (61)
2020-7510, a fim de tomar ciência dos fatos apurados e obter acesso integral aos autos.

JOSE OSMAR LUIZ BRANDAO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 19/2019

Processo: 19.00.6130.0000089/2021-45. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E
TURISMO EIRELI. CNPJ: 07.340.993/0001-90. Finalidade: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato CNMP nº 19/2019 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre
2/7/2021 e 2/7/2022, nos termos previstos na Cláusula Quinta do instrumento original.
Valor do Termo: R$ 3.000.000,28 (três milhões de reais e vinte e oito centavos). Data de
Assinatura: 28/4/2021. Categoria Econômica: 3.3.9.0.33. Nota de Empenho: 2021NE000006.
Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Hugo Henrique
Aurélio de Lima.

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.051006/2018-94. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.; CNPJ:
83.472.803/0001-76. Objeto: prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses, a contar 18/6/2021 até 17/6/2022, consoante o disposto em sua Cláusula Décima
Terceira - Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. Valor
global: R$ 213.706,68. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MILTON
JOÃO DE ESPINDOLA, Presidente. Data de assinatura MPDFT: 29/4/2021. Data de
assinatura CONTRATADA: 28/4/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.036357/2020-90. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: MICROSENS S.A .;
CNPJ: 78.126.950/0011-26. Objeto: prorrogar a vigência do contrato em mais
60 (sessenta) dias, para até 31/7/2021, com relação ao fornecimento dos
equipamentos, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda - Do Prazo
de Vigência do contrato original, com amparo no art. 57, §2º da Lei nº
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: LUCIANO TERCILIO BIZ, Gerente Técnico. Data de assinatura
MPDFT: 27/4/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 29/4/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fefes
Realce


		2021-04-28T17:45:30+0000
	MILTON JOAO DE ESPINDOLA:25198505900 1


		2021-04-29T03:14:12+0000
	WAGNER DE CASTRO ARAUJO:5860 2


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T02:38:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




